¹ Ibid.

² S. c. Gent. I. 80.

³ S. c. Gent. I, 74: Principale volitum unicuique volenti est causa volendi. Quum enim dicimus: volo ambulare ut saner, causam nos reddere arbitramur; et si quaeratur: Quare vis sanari? procedetur in assignatione causarum, quousque perveniatur ad finem ultimum, qui est principale volitum, quod est causa volendi per se ipsum. Si igitur Deus aliquid aliud velit principaliter quam se ipsum, sequetur quod aliquid aliud sit ei causa volendi. Sed suum velle est suum esse, ut ostensum est. Ergo aliquid aliud erit ei causa essendi; quod est contra rationem primi entis.

⁴ S. c. Gent. I, 95: Quum bonum habeat rationem finis, malum non potest incidere in voluntatem nisi per aversionem a fine. Voluntas autem divina averti non potest, quum nihil possit velle, nisi volendo se ipsum, ut supra (Anm. 3) ostensum est. Non potest igitur velle malum; et sic patet quod liberum arbitrium in ipso naturaliter stabilitum est in bono. cfr. S. Th. I, II, 79, 1; de Malo q. 3, art. 1.

⁵ S. c. Gent. III, 17: Ad ordinem agentium sequitur ordo in finibus; nam, sicut supremum agens movet omnia secunda agentia, ita ad finem supremi agentis oportet quod ordinentur omnes fines secundorum agentium; quidquid enim agit supremum agens, agit propter finem suum. Agit autem supremum agens actiones omnium inferiorum agentium, movendo omnes ad suas actiones et per consequens

vernünftige Geschöpf ist in ganz eigener Weise auf Gott hingeeordnet, insoweit es nämlich die Bestimmung hat, seine vollkommene Seligkeit im Genusse Gottes, d. h. im ewigen Leben zu finden.¹ Durch die Sünde strebt der Mensch an Stelle Gottes ein geschaffenes Gut als sein Ziel an. Insoweit es also vom Menschen abhängt, *zerstört er die Hinordnung auf Gott als sein Endziel.*² Und hiemit ergibt sich, daß auch Gott, der, wie gesagt, nichts wollen kann, außer in Hinordnung auf sich selber, nicht wollen kann, daß jemand sündige, d. h. daß jemandes Wille sich von Gott abwende³: strebt ja der Wille nach Thomas nur dasjenige an, was als begehrenswert erkannt ist.⁴ Es ist deshalb ebenso unmöglich, das Böse, d. h. den Mangel des Guten, das vorhanden sein sollte⁵, zu begehren, als etwas zu hören, das keinen Laut von sich gibt. Das Böse kann denn auch nur gewollt werden, insoweit es mit etwas Gutem, das gewollt wird, verbunden ist. Um des gewollten Guten willen, wird das Böse, das an diesem Guten haftet, *mitgewollt*. Daraus folgert nun Thomas, daß das Böse niemals gewollt (auch nicht in der genannten Weise *mitgewollt*) würde, wenn nicht das Gute, mit welchem das Böse verbunden ist, stärker gewollt würde als das Gute, das durch dieses verhindert wird.⁶ Folgerichtig lehrt Thomas: Wenn

ad suos fines; unde sequitur quod omnes secundorum agentium actiones ordinantur a primo agente in finem suum proprium. Agens autem primum rerum omnium est Deus, ut probatum est. Voluntatis autem ipsius nihil aliud finis est quam sua bonitas, quae est ipsemet, ut probatum est. Omnia igitur quaecumque sunt facta, vel ab ipso immediate vel mediantibus causis secundis in Deum ordinantur sicut in finem. cfr. S. Th. I-II, 2, 8; ibid. 109, 6; de Malo q. 3, art. 1; de Verit. q. 22, art. 2.

¹ S. Th. I-II, 3, 1: . . . Ultimus hominis finis est bonum increatum, scilicet Deus, qui solus sua infinita bonitate potest voluntatem hominis perfecte implere. cfr. S. c. Gent. III, 25, 48, 51; Comp. Th. C. 149.

² S. Th. I-II, 72, 5: . . . Unde quando anima deordinatur per peccatum usque ad aversionem ab ultimo fine, scilicet Deo, cui unitur per charitatem, tunc est peccatum mortale. Ibid. 87, 3.

³ De Malo q. 3, art. 1: Peccatum enim, prout nunc de peccato loquimur, consistit in aversione voluntatis creatae ab ultimo fine. Impossibile est autem quod Deus faciat voluntatem alicuius ab ultimo fine averti, cum ipsemet sit ultimus finis. (Vgl. Anm 5, S. 288.) cfr. de Pot. q. 1, art. 6; S. Th. I-II, 79, 1.

⁴ De Malo q. 6.

⁵ S. Th. I, 48, 1, etc.; de Malo q. 1, art. 1.

⁶ S. Th. I, 19, 9: Cum ratio boni sit ratio appetibilis, ut supra dictum est, malum autem opponatur bono; impossibile est quod aliquod malum, in quantum huiusmodi, appetatur . . . Tamen aliquod malum appetitur per accidens, in quantum consequitur ad aliquod bonum . . . Leo enim occidens cervum intendit cibum, cui coniungitur occisio animalis . . . Malum autem quod coniungitur alicui bono, est privatio alterius boni. Nunquam igitur appeteretur malum, nec

die Sünde, wie gesagt, Unordnung ist in Bezug auf das menschliche Ziel und hiemit Zerstörung der Hinordnung auf Gott als letztes Ziel, und deshalb *im Gegensatz mit der Eigenart des göttlichen Wesens steht*¹, dann ist es unmöglich, daß Gott, der sich selber naturnotwendig am meisten liebt, *um irgend welches andern Gutes willen auch* das Böse, d. h. die Sünde wollte, — ist doch jedes geschaffene Gut von unendlich geringerem Werte als das göttliche Gut.² Thomas lehnt es denn auch ausdrücklich ab, daß man sagen dürfe: « Obschon Gott nicht das Böse will, will er doch, daß es etwas Böses gibt, oder daß Böses geschieht. »³ Das physisch Böse aber, *da es nicht gegen die Eigenart des göttlichen Gutes gerichtet ist*, kann Gott wollen, um ein höheres Gut, mit welchem es verbunden ist, zu erreichen, z. B. die Ordnung der göttlichen Gerechtigkeit, die durch die Bestrafung des Missetäters wiederhergestellt wird.⁴

Aus dieser Auffassung, daß Gott *in keiner Weise* die Sünde wollen kann, weder in sich noch in anderen, folgt nach Thomas *keineswegs, daß sie gegen Gottes ausdrücklichen Willen* oder wenigstens *außer dem Bereiche der göttlichen Ursächlichkeit geschieht*. Da das Böse ein Mangel des Guten ist, das vorhanden sein sollte, so besteht es nicht in sich selbst, als ob es eine eigene Natur hätte — als ob es eine Substanz

etiam per accidens, nisi bonum cui coniungitur malum, magis appetetur, quam bonum quod privatur per malum. — Nullum autem bonum Deus magis vult quam suam bonitatem . . . unde malum culpae, quod privat ordinem ad bonum divinum, Deus nullo modo vult.

¹ S. Th. I-II, 79, 1: Deus autem non potest esse directe causa peccati vel sui vel alterius; quia omne peccatum est per recessum ab ordine qui est in Deum sicut in finem. Deus autem omnia inclinatur et convertit in se ipsum sicut in ultimum finem, sicut Dionysius dicit (cfr. Anm. 5, S. 288). Unde impossibile est quod sit sibi vel aliis causa discedendi ab ordine, qui est in ipsum. cfr. ibid. ad 4.

² Anmerkung 13.

³ S. Th. I, 19, 9 ad 1: Quidam dixerunt quod licet Deus non velit mala, vult tamen mala esse vel fieri . . . Sed hoc non recte dicitur, quia malum non ordinatur ad bonum per se, sed per accidens. Praeter intentionem enim peccantis est, quod ex hoc sequatur aliquod bonum: sicut praeter intentionem tyrannorum fuit, quod ex eorum persecutionibus claresceret patientia martyrum. Et ideo non potest dici quod talis ordo ad bonum importetur per hoc quod dicitur, quod malum esse vel fieri sit bonum.

⁴ De Malo q. 3, art. 1 ad 3: Poena opponitur cuidam particulari bono. Non est autem contra rationem summi boni auferre aliquod particulare bonum cum particulare bonum auferatur per appositionem alterius boni, quod interdum est melius; sicut forma aquae aufertur per appositionem formae ignis; et similiter bonum naturae particularis aufertur per poenam, per appositionem melioris boni, per hoc scilicet quod Deus ordinem iustitiae in rebus statuit. cfr. S. Th. I-II, 79, 1 ad 4.

wäre, würde Calvin sagen¹ — sondern es ist immer in etwas Gutem als Träger des Bösen.² Auf diese Weise unterscheidet Thomas auch in der sündigen Tat ein doppeltes Moment: ein positives, d. h. die gesetzte Tat (mag dann diese Tat auch ein Ablehnen bedeuten) und ein privatives, d. h. den Mangel an der obengenannten schuldigen Hinordnung auf Gott als Endziel. Die **Tat** der Sünde schreibt Thomas Gottes Einfluß zu, und zwar vorerst deswegen, weil nur Gott *seine Existenz ist* und infolgedessen Ursache aller anderen Dinge, die ihre *Existenz nicht sind, sondern haben*; sodann deswegen, weil alle Ursachen in Bezug auf Gott nur *zweite* Ursachen sind. Thomas will denn auch bei der Sünde nicht weniger als bei allen andern Werken seine Lehre von Gottes primärer Ursächlichkeit aufrecht erhalten wissen.³